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 WSTĘP 

          Rodzina jest najważniejszą i podstawową grupą społeczną, na której opiera się całe społeczeństwo. Jest 

to naturalne środowisko życia dziecka, które ma największy wpływ na jego osobowość, w każdej sferze życia. 

To rodzina przekazuje dziecku swój system wartości i tradycje – ukierunkowuje jego aktywność i 

postępowanie na całe życie. Prawidłowo funkcjonująca rodzina może skutecznie przeciwdziałać 

niekorzystnym zjawiskom zarówno w okresie dzieciństwa, jak i w okresie dojrzewania. Konsekwentnie i z 

powodzeniem spełniająca swoje zadania rodzina, stanowi dla swych członków, przede wszystkim dzieci, 

źródło poczucia własnej wartości i bezpieczeństwa. Współczesne rodziny, często mają wiele trudności w 

odnalezieniu się w zmieniającej rzeczywistości. Coraz częściej dotykają je zjawiska bezrobocia, ubóstwa czy 

przemocy oraz trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. W momencie pojawienia się 

dysfunkcji, instytucje i służby społeczne zobligowane są do podjęcia na rzecz rodziny określonych działań 

naprawczych i objęcia rodzin wsparciem i wszechstronną pomocą. , 

Rodzina to podstawowe środowisko, które powinno zapewnić bezpieczeństwo emocjonalne dziecku. 

Oddziałuje w sposób świadomy i nieświadomy na osobowość dziecka przekazując mu swój system wartości, 

tradycje, ukierunkowuje jego aktywność i postępowanie na całe życie. Jest najbardziej stabilnym punktem 

odniesienia w doświadczeniu dziecka. Dlatego, jeśli w funkcjonowaniu rodziny pojawiają się dysfunkcje, 

instytucje i służby zobligowane do wspierania rodziny zobowiązane są do podjęcia na jej rzecz określonych 

działań. Problemy występujące w rodzinie często są złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań. 

Choroba alkoholowa rodziców, przemoc w rodzinie, niewydolność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- 

wychowawczych, to główne problemy dezorganizujące życie rodzin, którym często towarzyszy również 

problem ubóstwa czy długotrwałego bezrobocia. 

Rodziny dysfunkcyjne wymagają stałego monitorowania przez pracowników socjalnych, pedagogów 

szkolnych, pracowników służby zdrowia, policji, kuratorów sądowych i przedstawicieli innych instytucji, 

które mają kontakt z rodziną oraz podejmowania działań na rzecz rodziny w oparciu o sprecyzowany plan 

działania. Praca z rodziną przedstawicieli służb społecznych powinna być połączona ze wsparciem ze strony 

środowiska, w tym również bliższych i dalszych krewnych oraz aktywnością własną ze strony rodziny. 

Ponadto praca z rodziną powinna być prowadzona przez odpowiednio przygotowaną kadrę, kompetentną  

i obiektywną. Organizując różnorodne formy wsparcia na rzecz rodziny wieloproblemowej, należy docenić 

 i konsekwentnie realizować zasadę podstawowej roli opiekuńczej i wychowawczej rodziny w rozwoju 

dziecka. Zamiast zastępować rodzinę w pełnieniu jej funkcji opiekuńczo- wychowawczej, należy ją wspierać 

i wspomagać tak aby przywrócić prawidłowe funkcjonowanie.  

Gmina jest odpowiedzialna za organizację wsparcia rodziny i pieczy zastępczej. Bardzo ważną funkcję 

w zapobieganiu umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej pełni profilaktyka  i wieloaspektowa praca z rodziną, 

np. poprzez przydzielenie asystenta rodziny, rodziny wspierającej.  



Asystenta i rodzinę, której towarzyszy musi łączyć wspólny cel, muszą współpracować na każdym 

etapie wspólnie opracowanego planu pracy.  

Zawarte w niniejszym programie propozycje pomocowe wspierają rodzinę w prawidłowym 

wypełnianiu funkcji. Założeniem Programu jest wspieranie rodziny naturalnej już na etapie gdy problemy się 

zaczynają oraz eliminowanie takich sytuacji kiedy dziecko musi opuścić rodzinę.  

1. Adresaci programu  

           Adresatami programu są dzieci i rodziny z terenu Gminy Kostomłoty, a w szczególności rodziny 

przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo wychowawczych, oraz rodziny, których dzieci 

umieszczone zostały w pieczy zastępczej. Należy przez to rozumieć, że nie chodzi tylko o rodziny, które już 

w chwili obecnej mają poważne problemy w wychowaniu i opiece nad dziećmi. Mając na uwadze szeroko 

rozumianą profilaktykę należy objąć monitoringiem i wsparciem początkujących klientów GOPS, aby 

uniknąć w przyszłości rozłamu rodzin poprzez umieszczenie dzieci w pieczy zastępczej.  

          Asystent rodziny powinien być kierowany do rodzin, co do których istnieję prawdopodobieństwo  

dokonania zmian i wyeliminowanie destrukcyjnych zachowań względem dzieci.                        

           Niniejszy program jest też kierowany do kobiet w ciąży i ich rodzin, ze szczególnym uwzględnieniem 

kobiet w ciąży powikłanej oraz w sytuacji niepowodzeń położniczych. W powyższych rodzinach, w razie 

potrzeby, asystent rodziny będzie koordynował poradnictwo w zakresie: przezwyciężenia trudności w 

pielęgnacji i wychowaniu dziecka, wsparcia psychologicznego, pomocy prawnej ( w szczególności w zakresie 

praw rodzicielskich i uprawnień pracowniczych), dostępu do rehabilitacji społecznej i zawodowej oraz 

świadczeń opieki zdrowotnej. Warunkiem otrzymania takiej pomocy jest stwierdzenie w zaświadczeniu 

lekarza ubezpieczenia zdrowotnego, posiadającego specjalizacje II stopnia lub specjalisty w dziedzinie: 

położnictwa i ginekologii, perinatologii lub neonatologii, ciężkiego i nieodwracalnego upośledzenia albo 

nieuleczalnej choroby zagrażającej życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie 

porodu.                                                                                                             

2. Uwarunkowania prawne 

              Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej jest najważniejszym aktem prawnym regulującym wszystkie 

aspekty życia członków naszego społeczeństwa. Jest to akt prawny najwyższej wagi, któremu powinny być 

podporządkowane ustawy i rozporządzenia dotyczące różnych sfer życia społecznego. Przedłożony program 

stanowi jednocześnie integralną część Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Kostomłoty 

na lata 2016-2022. Nadmieniam, że jednym z celów strategicznych  jest wzmocnienie funkcji rodziny.   

Ponadto obowiązujący Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w 

rodzinie w gminie Kostomłoty na lata 2016-2021 również uwzględnia pomoc i wsparcie dla rodzin 

dotkniętych problemem przemocy.  Realizując Gminny program wspierania rodziny w gminie Kostomłoty na 

lata 2018 – 2020 należy brać pod uwagę w szczególności:  



1. Ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t. j. Dz. U. z 2017 r., 

poz. 697 ze zm.) 

2. Ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1769 ze  zm.) 

3. Ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t. j. Dz.U. z 2015 r. poz.1390 ) 

4. Ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2016 r. poz. 487 ze zm.) 

5. Ustawę z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t. j. Dz. U. z 2017 r. poz. 682) 

6. Ustawę z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich (t. j. Dz. U. z 2016 r. poz. 

1654 ze zm.) 

7. Ustawę z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (t. j. Dz. U. z 2016 r., poz. 157 ze 

zm.) 

8.  Ustawa z dnia 4 listopada 2016 roku o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”  (Dz. U z 2016 r. 

poz. 1860) 

9. Ustawa z dnia 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci )t j. Dz. z 2017 r. poz. 

1851) 

 

ZADANIA GMINY WYNIKAJĄCE Z USTAWY O WSPIERANIU RODZINY I SYSTEMIE   PIECZY  Z

ASTĘPCZEJ:    

Zgodnie z art. 176 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań własnych gminy  

należy:   

1) opracowanie i realizacja 3-letnich  gminnych programów wspierania rodziny;   

2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

3)   tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia  dziennego, oraz praca

 z rodziną przeżywająca trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, poprzez: 

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny  oraz dostępu do  

specjalistycznego poradnictwa,   

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających,  

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla  dzieci;   

5)  współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka,  placówce  

      opiekuńczo‐wychowawczej;    

6) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub  przeżywającej trudności w 

     wypełnianiu funkcji opiekuńczo‐ wychowawczej,  zamieszkałego na terenie gminy. 

Głównym  celem wspierania rodziny poprzez asystenta rodziny jest poprawa funkcjonowania rodziny w 

zakresie wypełniania  roli opiekuńczo-wychowawczej.  

Dotychczasowa praca pracownika socjalnego i asystenta rodziny w rodzinach problemowych spowodowała, 

że rodziny poprawiły swoje kompetencje rodzicielskie. Rodziny uczestniczyły w warsztatach dotyczących 



kompetencji wychowawczych, a wizyty asystenta powodowały większą aktywność rodzin w rozwiązywaniu 

własnych problemów.  

 

3. Diagnoza gminy Kostomłoty 

      Gmina Kostomłoty położona jest pomiędzy Wrocławiem a Legnicą i jest jedną z pięciu gmin powiatu 

Średzkiego. Przez obszar gminy, z północnego zachodu na południowy wschód przebiega autostrada A-4, 

stanowiąca część międzynarodowego szlaku komunikacyjnego Berlin-(Drezno) – Wrocław –Opole – 

Katowice – Kraków - Lwów oraz droga krajowa nr 5, łącząca Kostomłoty ze Strzegomiem i prowadząca dalej 

do przejścia granicznego w Lubawce. 

Całkowita powierzchnia gminy wynosi 146,3 km2. Stanowi ona prawie bezleśny obszar, a większe kompleksy 

leśne (ok. 714 ha), położone są w jej południowej części, w dolinie rzeki Strzegomki. Gminę cechuje wybitnie 

rolniczy charakter. Składa się z 27 sołectw i 2 przysiółków. Liczba ludności na dzień 31-12-2017 r. to : 7049 

ogółem w tym dzieci do 18 roku życia 1382. 

Rodziny z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi stanowią część klientów pomocy społecznej, 

co pokazuje poniższa tabela. Najczęściej niezaradność rodziny w opiece i wychowaniu własnych dzieci łączy 

się z dysfunkcjami takimi jak: uzależnienia, przemoc domowa, zaburzenia równowagi systemu rodzinnego w 

sytuacjach kryzysowych, problemy w pełnieniu ról rodzicielskich, małżeńskich i zawodowych oraz 

niepełnosprawność lub długotrwała choroba. Problemy społeczne w gminie Kostomłoty rozwiązuje przede 

wszystkim Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej przy współpracy z instytucjami, stowarzyszeniami, ze 

szkołami, Komendą Powiatową Policji, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Sądem Rejonowym  

kuratorami sądowymi, Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym. 

Liczba osób i rodzin objętych pomocą społeczną w latach 2016-2017: 

 2016 2017 

Liczba rodzin 

korzystających z pomocy 

społecznej 

 

162 

 

120 

Liczba osób w rodzinach 391 217 

Liczba rodzin z problemami 

opiekuńczo 

wychowawczymi 

 

25 

 

17 

Sprawozdanie  MPRiPS-03 

       Jak wynika z powyższej tabeli liczba rodzin korzystających z pomocy finansowej ośrodka znacznie 

spadła.  

Z analizy powyższej tabeli wynika, że liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej ma tendencję 

zniżkową, tak samo jak rodziny z problemami opiekuńczo wychowawczymi. Głównym czynnikiem spadku 



rodzin korzystających z pomocy jest wprowadzona ustawa o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci  

„500+”. Co nie oznacza iż w rodzinach, które nie korzystają z pomocy ośrodka nie mają problemów 

wychowawczych.  

Natomiast niniejszy program jest kierowany do wszystkich mieszkańców gminy, również tych, którzy nie 

korzystają z pomocy tut. ośrodka, a maja problemy w wypełnianiu funkcji opiekuńczo wychowawczych.  

Najczęstsze powody przyznania pomocy społecznej w latach 2016 -2017: 

Powody 2016 

Liczba rodzin 

2016                         

liczba osób w 

rodzinie 

2017 

Liczba rodzin 

2017 

Liczba osób w 

rodzinie 

Ubóstwo 68 139 60 96 

Potrzeba ochrony 

macierzyństwa  

12 54 3 17 

Bezrobocie 74 202 50 94 

Niepełnosprawność 61 138 4 13 

Długotrwała   

choroba 

59 124 43 74 

Bezradność w 

sprawach 

opiekuńczo 

wychowawczych 

 

25 

 

96 

 

17 

 

43 

Alkoholizm 13 14 12 16 

Sprawozdania MPRiPS-03 

        Z tabeli wynika, że największa liczbę rodzin korzystających z pomocy finansowej stanowi grupa osób 

bezrobotnych. Następna grupa to rodziny i osoby borykające się z niepełnosprawnością i długotrwałą chorobą. 

Rodziny najczęściej korzystają z pomocy w formie zasiłków  okresowych i celowych. Zasiłki celowe 

szczególnie przyznawane są na żywność, opłaty mieszkaniowe, opał, leki i leczenie. Sporadyczna grupa 

rodzin korzysta z dożywiania dzieci w szkole. Tendencja spadkowa w dożywianiu dzieci w szkole 

spowodowana jest również wprowadzeniem ustawy tzw. 500+. 

Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w latach 2016 -2017 

 2016 2017 

Liczba rodzin objętych 

wsparciem asystenta 

20 10 

Liczba osób w rodzinie 

objętych wsparciem 

asystenta 

66 39 

Ilość dzieci w rodzinach 39 24 

Oprac. własne GOPS Kostomłoty 

Asystent rodziny jest dodatkową formą wsparcia dla rodzin wieloproblemowych, którego zadaniem jest 

wspieranie, wzmacnianie, motywowanie, zachęcanie, wskazywanie możliwości i koordynowanie działań 

zmierzających do zminimalizowania problemów w rodzinie.  

Asystent rodziny kierowany jest do rodziny na wniosek pracownika  socjalnego, samej rodziny lub jej członka 

oraz postanowieniem sądu.  



Spadek liczby rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny wynika z lepszej sytuacji finansowej, chęci 

usamodzielnienia się rodzin, oraz ogólnej pracy z rodziną. 

Liczba prowadzonej procedury  „Niebieskich kart” w rodzinach w latach 2016 – 2017  

 2016 2017 

Liczba Niebieskich kart ogółem 26 25 

Liczba Niebieskich Kart rodzin 

z dziećmi 

4 7 

Oprac. własne GOPS Kostomłoty 

 

Rodziny dotknięte przemocą kieruje się do prac Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Roboczych w 

Kostomłotach. 

Do zadań Zespołu Interdyscyplinarnego w Kostomłoty należy w szczególności: 

• integrowanie i koordynowanie działań przedstawicieli różnych podmiotów oraz specjalistów 

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

• diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie,  

• podejmowanie działań w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie,  

• rozpowszechnianie informacji o instytucjach i możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym, 

• inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie.  

Powyższa tabela przedstawia liczbę założonych Niebieskich Kart, która utrzymuje się na niezmiennym 

poziomie. Jak wynika z tabeli w kilku rodzinach świadkami przemocy były dzieci. Rodziny w trakcie 

prowadzonej procedury objęte są pomocą pracownika socjalnego, psychologa, terapeuty, prawnika.  

 

Liczba dzieci z  gminy Kostomłoty przebywających w pieczy zastępczej  i placówkach opiekuńczo 

wychowawczych w latach 2016 – 2017 

 2016 2017 

Liczba dzieci przebywających 

w pieczy zastępczej 

 

11 

 

10 

Oprac. własne GOPS Kostomłoty 

W roku 2016 czwórka dzieci z terenu gminy Kostomłoty umieszczona została w placówce socjalizacyjnej w 

Środzie Śląskiej, za które ponoszona jest odpłatność.  Natomiast  pozostałe dzieci przebywają w rodzinach 

zastępczych spokrewnionych i zawodowych. Za wszystkie dzieci  ponosimy odpłatność w wys. 30% lub 

50% kosztów ich pobytu w pieczy.  Żadne z dzieci nie powróciło z pieczy zastępczej do biologicznych 

rodziców. Dwoje dzieci w wyniku usamodzielnienia się tj. z powodu nabycia pełnoletności opuściły 

placówkę socjalizacyjną.  

Liczba dzieci/młodzieży które korzystają ze wsparcia w świetlicach środowiskowych w latach 2016 -2017 



 2016 2017 

Liczba dzieci /młodzieży 

uczęszczających na zajęcia w 

świetlicach 

 

56 

 

43 

Oprac. własne GOPS Kostomłoty 

Pomoc w opiece i wychowaniu dziecka na terenie gminy  zapewniają świetlice środowiskowe . 

 Placówki te podejmują na rzecz swoich wychowanków oraz ich rodzin szereg działań: 

• profilaktycznych, mających na celu wspieranie posiadanych przez dziecko zdolności i umiejętności oraz 

kształtowanie pozytywnych interakcji społecznych; 

• wychowawczych, kształtujących właściwe postawy i zachowania, uczących kreatywnego gospodarowania 

czasem wolnym oraz przygotowujących do samodzielnego podejmowania inicjatyw; 

• kompensacyjnego, których celem jest minimalizowanie zaniedbań wychowawczych i edukacyjnych. 

 

Dodatkowym wsparciem dla rodzin są świadczenia rodzinne i dodatki do świadczeń.  

Od 2016 roku wprowadzono nowe świadczenie tzw. rodzicielskie, dla osób które nie mają prawa do  zasiłku 

macierzyńskiego z innych systemów zabezpieczenia społecznego. Co jest dużym wsparciem  dla rodzin z 

nowo urodzonym dzieckiem.  

Liczba osób korzystających ze świadczeń rodzinnych w latach 2016-2017: 

Rodzaje świadczeń Rok 2016 

/liczba osób pobierających 

świadczenie/ 

Rok 2017 

/liczba osób pobierających 

świadczenie/ 

Zasiłek rodzinny 221 236 

Jednorazowa zapomoga z 

tytułu urodzenia dziecka 

58 48 

Świadczenie rodzicielskie 27 7 

Fundusz alimentacyjny  60 51 

Świadczenie wychowawcze 

500+ 

780 790 

Dane statystyczne GOPS Kostomłoty 

 Świadczeniach rodzinne utrzymują się   na stałym poziomie. 

4. Analiza SWOT 

Mocne strony Słabe strony 

• Wykwalifikowana kadra 

• Dobra współpraca z instytucjami 

działającymi na rzecz rodziny 

• Zabezpieczenie w budżecie gminy środków 

na realizację zadań w zakresie wspierania 

rodziny 

• Brak wolontariatu 

• Brak rodzin wspierających  

• Trudności komunikacyjne z dotarciem do 

placówek pomocowych 

• Niechęć do zmian 



• Zatrudniony asystent 

• Realizacja programów osłonowych 

• Zatrudniony psycholog 

• Punkt konsultacyjny z terapeutą uzależnień 

• Brak aktywności klientów w tworzeniu 

grup wsparcia itp.  

 

Szanse Zagrożenia 

• Rosnąca świadomość społeczna na temat 

zagrożeń 

• Podnoszenie kwalifikacji i szkolenia 

asystenta rodziny 

• Edukacja rodziców – udział w warsztatach 

• Wprowadzenie asystenta do rodzin z 

problemami 

 

 

 

• Brak pozytywnych wzorców w rodzinach 

dysfunkcyjnych 

• Częste zmiany przepisów, brak prawnej 

stabilizacji 

• Niechęć członków rodziny do zmiany 

postepowania i współpracy ze specjalistami 

• Niewystraczające środki finansowe 

• Złożoność problemów w rodzinach 

dysfunkcyjnych 

 

5. Cele programu Wspierania Rodziny 

 Głównym celem Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest tworzenie systemu wsparcia dla 

rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, poprzez 

zintegrowanie i wspólne działanie na rzecz dziecka i rodziny w Gminie Kostomłoty w zakresie wzmocnienia 

roli funkcji rodziny będącej naturalnym środowiskiem rozwoju dziecka. 

Cele szczegółowe: 

1. Wpieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych 

Lp. Działanie Realizatorzy Wskaźniki 

1. Wspieranie rodzin przeżywających 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo 

wychowawczych przez asystenta rodziny 

GOPS - liczba rodzin objęta 

wsparciem asystenta 

rodziny 

 

2. 

 

Prowadzenie konsultacji i poradnictwa 

specjalistycznego (psycholog, prawnik, 

terapeuta, lekarz specjalista) 

- GOPS 

- UG Kostomłoty 

- Gminna Komisja ds. 

Rozwiązywania  

Problemów 

Alkoholowych 

- ośrodek zdrowia 

- rodzaj i forma 

udzielonego 

poradnictwa 

- liczba udzielonych 

konsultacji i porad 

 

3.  

 

Zabezpieczenie środków finansowych na 

pobyt dzieci w pieczy zastępczej 

UG Kostomłoty 

GOPS 

- wysokość środków 

poniesionych przez 

gminę na pobyt dzieci w 

pieczy zastępczej 



- liczba dzieci 

przebywających w 

pieczy zastępczej 

4.  Pomoc kobietom w ciąży powikłanej i ich 

rodzin oraz w sytuacji niepowodzeń 

położniczych 

GOPS - liczba rodzin 

korzystających z 

pomocy asystenta 

rodziny 

5.  Praca socjalna i edukacja rodzin GOPS - liczba rodzin objętych 

pracą socjalną 

- liczba rodzin objętych 

szkoleniami, 

warsztatami 

 

6. Organizowanie grup wsparcia z elementami  

psychoedukacyjnymi  

Psycholog GOPS - liczba grup wsparcia 

- liczba osób biorących 

udział w grupie 

 

2. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodzin 

Lp. Działanie Realizatorzy Wskaźniki 

1. Zapewnienie pomocy materialnej i 

rzeczowej rodzinom wymagającym 

wsparcia (zasiłki okresowe, celowe, zasiłki 

rodzinne wraz z dodatkami, zasiłki 

pielęgnacyjne, świadczenia pielęgnacyjne, 

specjalne zasiłki opiekuńcze, stypendia 

szkolne, pomoc osobom uprawnionym do 

alimentów, świadczenia rodzicielskie i 

wychowawcze 500+) 

GOPS 

 

GOOSz 

- liczba rodzin, która 

uzyskała pomoc  

2. Wsparcie dzieci w formie dożywiania w 

szkole 

GOPS 

Szkoły 

- liczba dzieci objętych 

wsparciem  

3. Monitorowanie sytuacji zdrowotnej dzieci z 

rodzin dysfunkcyjnych 

GOPS 

Ośrodek zdrowia  

- liczba  dzieci objęta 

monitoringiem  

 

3. Poprawa funkcjonowania rodziny oraz warunków rozwoju dziecka w środowisku rodzinnym 

Lp. Działanie Realizatorzy Wskaźniki 

1. Wspieranie rodziny w jej prawidłowym 

funkcjonowaniu poprzez pracę socjalną 

oraz współpracę z asystentem rodziny. 

 

GOPS - liczba udzielonej pracy 

socjalnej 

2. Organizowanie czasu wolnego i 

wypoczynku dla dzieci z rodzin 

wymagających wsparcia- świetlice 

środowiskowe i wiejskie, zajęcia 

kulturalne skierowane do dzieci 

 

UG Kostomłoty 

GOK 

- liczba dzieci 

uczęszczających do 

świetlic, 

- liczba dzieci biorących 

udział w zajęciach 

kulturalnych 

3. Umożliwienie dostępu do poradnictwa 

specjalistycznego: psycholog, logopeda, 

prawnik, terapeuta 

GOPS 

UG Kostomłoty 

- liczba osób 

korzystających z porad 



 

 

4. Przeciwdziałanie marginalizacji społecznej rodzin dysfunkcyjnych 

Lp. Działanie Realizatorzy Wskaźniki 

1. Podejmowanie działań 

interdyscyplinarnych mających na celu 

zapobieganie sytuacjom kryzysowym oraz 

rozwiązanie już istniejących. 

GOPS 

ZI 

Komisariat Policji 

- liczba rodzin w 

sytuacji kryzysowej 

- liczba założonych NK 

w rodzinach 

2. Podejmowanie działań w celu 

pozostawienia dzieci w rodzinie 

biologicznej oraz przywrócenia dzieci 

umieszczonych w pieczy zastępczej 

rodzicom biologicznym. 

 

GOPS  

PCPR Środa Śląska 

- liczba spotkań 

asystenta rodziny z 

koordynatorami 

3. Prowadzenie monitoringu dzieci w 

rodzinach dotkniętych sytuacją kryzysową. 

GOPS 

Komisariat Policji 

- liczba rodzin objęta 

monitoringiem 

4. Pomoc rodzinom z uzależnieniem i 

przemocą. 

GOPS 

Szkoły 

- liczba spotkań z 

terapeutą 

- liczba spotkań grup 

roboczych  

 

5. Podnoszenie kompetencji służb zajmujących się niesieniem pomocy rodzinom i usprawnienie 

współpracy podmiotów działających na rzecz rodziny  

 

Lp. Działanie Realizatorzy Wskaźniki 

1. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych 

pracowników pomagającym rodzinie 

poprzez udział w szkoleniach 

pracowników socjalnych i asystenta 

rodziny 

GOPS - liczba szkoleń 

asystenta rodziny 

2. Wzmocnienie współpracy na rzecz 

rodziny,  pracowników socjalnych i 

asystenta rodziny z pedagogami, 

kuratorami i innymi specjalistami 

GOPS 

PCPR 

Kuratorzy 

szkoły 

- liczba spotkań 

3. Współpraca z koordynatorami rodzinnej 

pieczy zastępczej w możliwościach 

powrotu dzieci do rodzin biologicznych  

GOPS 

PCPR 

- liczba dzieci 

powracających do 

rodzin biologicznych 

 

Oczekiwane rezultaty prowadzonych działań: 

1. Podniesienie poziomu profesjonalnych form pomocy rodzinie w środowisku, 

2. Zapewnienie profesjonalnej pomocy dziecku i rodzinie, 

3. Zmniejszenie rodzin dysfunkcyjnych, 

4. Ograniczenie liczby dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej,   

5. Wzrost kompetencji opiekuńczo-wychowawczych w rodzinach dysfunkcyjnych, 



6. Zaangażowanie różnych instytucji działających w obszarze pomocy rodzinom w kryzysie. 

         Gminny program wspierania rodziny zakłada tworzenie optymalnych warunków poprawy jakości życia 

rodzin z gminy Kostomłoty. Niezbędne jest systematyczne podnoszenie świadomości społecznej w zakresie 

przyczyn i skutków dezintegracji rodzin i promowanie rodzinnego stylu życia. Wspieranie powinno mieć 

charakter profilaktyczny przy wykorzystaniu własnych umiejętności i zasobów danej rodziny. Wsparcie 

funkcjonalne będzie zapewnione w momencie problemów w rodzinie, która nie potrafi samodzielnie ich 

rozwiązać. Zadania wynikające z powyższego programu realizowane będą zgodnie z zasadą pomocniczości z 

uwzględnieniem podmiotowości dzieci i rodziny. 

 Źródła finansowania   

          Finansowanie gminnego programu wspierania rodziny na lata 2018 – 2020 będzie odbywać się w 

ramach środków budżetu gminy Kostomłoty oraz środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł.  

Monitoring i ewaluacja programu       

          Monitoring Gminnego Programu Wspierania Rodziny będzie realizowany przez  Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Kostomłotach.  

Monitoring Programu będzie się odbywał w formie sprawozdania z realizacji zadań z  zakresu wspierania  

rodzin oraz przedstawienia potrzeb ‐ przedkładanego Radzie  Gminy Kostomłoty. 

Monitoring realizacji programu umożliwi : 

- rozpoznanie ilościowe rodzin wymagających pomocy, 

- ocena zaangażowania jednostek odpowiedzialnych za ich realizację, 

- zebranie informacji, które będą podstawą do planowania działań na następne lata, 

- kontroli postępu realizacji założonych celów, 

- porównania zgodności osiągniętych rezultatów z przyjętymi celami, 

- weryfikacji efektywności wykorzystania środków na realizację danych celów. 

 

Monitoring realizacji Programu pozwoli również na szybką reakcję w przypadku, gdy wstępne założenia 

okażą się mało efektywne lub gdy pojawią się rozbieżności pomiędzy założeniami a rezultatami. 

 


